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Preâmbulo 

O presente documento estabelece as matrizes curriculares a 

vigorar no Agrupamento no ano letivo 2020-2021, em 

consonância com o Decreto-Lei n.º 55/2018, de 6 de julho1. 

A carga horária semanal das matrizes do 1.º CEB está expressa 

em horas e a das restantes matrizes em tempos de 50 minutos.  

 

 

 
1 Com as portarias n.º 223-A/2018, de 3 de agosto (Ensino Básico), n.º 226-A/2018, de 7 de agosto (Cursos 
Científico-Humanísticos) e n.º 235-A/2018, de 23 de agosto (Cursos Profissionais). 
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1.º CICLO DO ENSINO BÁSICO 

COMPONENTES DO CURRÍCULO Carga horária semanal (horas) 

1.º e 2.º anos 3.º e 4.º anos 
Português 

C
id

ad
an

ia
 e

 D
es

e
n

vo
lv

im
en

to
 

TI
C
 

6,5 6,5 

Matemática 6,5 6,5 

Estudo do Meio 2,5 2,5 

Educação Artística 
Artes Visuais  
Expressão Dramática/Teatro 
Dança e Música 

3 
1 
1 
1 

3 
1 
1 
1 

Educação Física  1 1 

Apoio ao Estudo  2 1 

Inglês - 2 

Oferta Complementar: Oficina de Inglês 1 - 

TOTAL (horas) 22,5 22,5 

Intervalos 2,5 2,5 

Educação Moral e Religiosa (1) (1) 
 

2.º CICLO DO ENSINO BÁSICO 

COMPONENTES DO CURRÍCULO 
Carga horária semanal (tempos) 
curso geral curso de música* 

Línguas e Estudos Sociais  
Português 
Inglês  
História e Geografia de Portugal 
Cidadania e Desenvolvimento 

 
4 

2,5* 
2,5* 
1,5* 

 
4 

2,5* 
2,5* 

1 

Matemática e Ciências  
Matemática a) 
Ciências Naturais a) 

 
4,5* 
2,5* 

 
4,5* 
2,5* 

Educação Artística e Tecnológica 
Educação Visual b) ** 
Educação Tecnológica b) ** 
Educação Musical 
 TIC  

 
1,5 
1,5 
2 

1,5* 

 
1,5 

- 
- 
- 

Educação Física  3 3 

Educação Moral e Religiosa (1) (1) 
TOTAL 27 tempos, 1350’  

Oferta Complementar - - 

Apoio ao Estudo: Sala de Estudo 2 2 

Complemento à Educação Artística 1 - 

“Sempre que os alunos frequentem turmas não exclusivamente constituídas por alunos do ensino artístico 

especializado, estes frequentam as disciplinas comuns das áreas disciplinares não vocacionais com a carga horária e 

na unidade adotadas pela escola de ensino básico geral na turma que frequentam.” (Anexo V)  

a) A lecionar preferencialmente pelo mesmo docente (GR 230); b) A lecionar preferencialmente pelo 

mesmo docente (GR 240); * 1 tempo quinzenal; ** Funcionamento semestral: 3 tempos/semana 
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3.º CICLO DO ENSINO BÁSICO 

Curso Geral 

COMPONENTES DO CURRÍCULO Carga horária semanal (tempos) 

7.º ano 8.º ano 9.º ano 
 

Português 

 
Línguas Estrangeiras: 
 
Inglês  
Língua Estrangeira II 

 
4 
 
 

3 
2 

 
4 
 
 

2 
3 

 
4 
 
 

3 
2 

Ciências Sociais e Humanas: 
 
História  
Geografia  
Cidadania e Desenvolvimento   

 
2 
2 

1,5* 

 
2 
2 

1,5* 

 
2 
2 
1 

 
Matemática 

 
Ciências Físico-Naturais: 
 
Ciências Naturais  
Físico-Química  

 
4 
 
 

2,5* 
2,5* 

 
4 
 
 

2,5* 
2,5* 

 
4 
 
 

3 
3 

Educação Artística e Tecnológica:  
 
Educação Visual ** 
Complemento à Ed. Artística:  
Ed. Tecnológica ** 
 TIC 

 
1 
 

1 
1,5* 

 
1 
 

1 
1,5* 

 
1 
 

1 
1 

Educação Física  3 3 3 
Educação Moral e Religiosa  (1) (1) (1) 

Total 30 tempos 
1500’  

30 tempos 
1500’ 

30 tempos 
1500’ 

Oferta Complementar: b) 
Oficina de Escrita Criativa*** 

Oficina “Matemática a Brincar”*** 
OU Oficina de Motricidade I 

OGVD – Oficinas de Gestão da Vida Diária 
OU Oficina de Motricidade II 

OEV – Oficina de Espaços Verdes 
OU Oficina de Motricidade III 

 

0,5 
0,5 
1 
- 
- 

 

- 
- 
- 

1**** 

1 
- 

 

- 
- 
- 
- 
- 

1**** 

 

* 1 tempo quinzenal 

**Funcionamento Semestral: 2 tempos por semana 

***Funcionamento semestral: 1 tempo por semana 
****Funcionamento quinzenal (2 tempos por semana em alternância com TIC) 
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3.º CICLO DO ENSINO BÁSICO – ARTÍSTICO 

Curso Básico de MÚSICA 
 

“Sempre que os alunos frequentem turmas não exclusivamente constituídas por alunos do ensino artístico 

especializado, estes frequentam as disciplinas comuns das áreas disciplinares não vocacionais com a carga 

horária e na unidade adotadas pela escola de ensino básico geral na turma que frequentam.” (Anexo V) 

  

COMPONENTES DO CURRÍCULO Carga horária semanal (tempos) 

7.º ano 8.º ano 9.º ano 
Português 

 
Línguas Estrangeiras: 
Inglês  
Língua Estrangeira II 

4 
 
 

3 
2 

4 
 
 

2 
3 

4 
 
 

3 
2 

Ciências Sociais e Humanas: 
História  
Geografia  
Cidadania e Desenvolvimento  

 
2 
2 

1* 

 
2 
2 

1* 

 
2 
2 
1 

 
Matemática 

 
Ciências Físico-Naturais: 
Ciências Naturais  
Físico-Química 

 
4 
 
 

2,5 
2,5 

 
4 
 
 

2,5 
2,5 

 
4 
 
 

2,5 
2,5 

Educação Visual ** 1 1 1 
Educação Física  3 3 3 

Educação Moral e Religiosa  (1) (1) (1) 
    

Oferta Complementar:  
 

- - - 

* 1 tempo semanal (com coadjuvação do professor de TIC) 

**Funcionamento Semestral: 2 tempos por semana 
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ENSINO SECUNDÁRIO 

Cursos Científico-Humanísticos 

 

COMPONENTES 
DO CURRÍCULO 

Carga horária semanal (tempos) 

10.º ano 11.º ano 12.º ano 

Curso CT LH CT LH CT LH 
Geral: 
 
Português 
Língua 
Estrangeira 
Filosofia 
Educação Física 

 
 

4 
3 
3 
3 

 
 

4 
3 
3 
3 

 
 

5 
- 
- 
3 

Específica: 
 
Trienal  
Opções: 
Bienal 1: 
Bienal 2: 
Anual 1: 
Anual 2: 

 
 

6 
 

6 
6 
- 
- 

 
 

6 
 

5 
5 
- 
- 

 
 

6 
 

6 
6 
- 
- 
 

 
 

6 
 

5 
5 
- 
- 
 

 
 

6 
 
- 
- 
3 
3 

 
 

6 
 
- 
- 
3 
3 

Cidadania e 
Desenvolvimento  

a1) 1, (3) a2) 1,5 a1) 1, (3) a2) 1,5 a3) 0,(6) a) 0,(6) 

Educação Moral e 
Religiosa  

(1) (1) (1) 

Total * 32,(3) 
tempos 
1620’ 

30,5 
tempos 
1530’ 

32,(3) 
tempos 
1620’ 

30,5 
tempos 
1530’ 

20,7 
tempos 
1035’ 

20,7 
tempos 
1035’ 

a1) Para além da abordagem no âmbito das diferentes disciplinas da matriz, a turma tem, a cada 

3 semanas, 4 tempos dedicados ao desenvolvimento dos projetos. 

a2) Para além da abordagem no âmbito das diferentes disciplinas da matriz, a turma tem, a cada 

2 semanas, 3 tempos dedicados ao desenvolvimento dos projetos. 

a3) Para além da abordagem no âmbito das diferentes disciplinas da matriz, a turma tem, a cada 

3 semanas, 2 tempos dedicados ao desenvolvimento dos projetos. 
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ENSINO SECUNDÁRIO 

Cursos Profissionais 

 

COMPONENTES DO CURRÍCULO 2.º ano 
TRB 

2.º ano 
TD 

3.º ano 
TRB 

3.º ano TD  
(para 23-24) 

 
Sociocultural 
 
Português 
Inglês  
Área de Integração 
TIC 
Educação Física 

 

 
 

4 
3 
3 

1,5 
2 

 
 

4 
3 
3 

1,5 
2 

 
 

5 
3,5 
3,5 

- 
2 

 
 

5 
3,5 
3,5 

- 
2 

Científica: 
 
Economia  
 
Matemática 
Psicologia  
 

 
 
Estudo do 
Movimento  
 
Matemática 
Psicologia  

 

 
 

3 
 

2 
2,5 

 
 

3 
 

2 
2,5 

 
 

2,5 
 

2,5 
- 

 
 

2,5 
 

2,5 
- 

Técnica 
 
Tecnologia 
Alimentar 
Gestão e Controlo 
Comunicar em 
língua estrangeira 
Serviços de 
restaurante-bar 
 

 
 
Desporto 
Modalidades 
Coletivas 
Modalidades 
Individuais e 
Gímnicas 
Fitness 

 
 

1 
2 
2 
 

10 

 
 

3 
4 
4 
 

6 

 
 

2,5 
2,5 

- 
 

10,5 

 
 

2,5 
- 
5 
 

7 

Educação Moral e Religiosa  (1)  (1)   (1)  (1) 

Total 36 
tempos 
1800’ 

38 
tempos 
1900’ 

34,5 
tempos 
1725’ 

33,5 
tempos 
1675’ 

 

Obs.: Na construção dos horários, a distribuição pode sofrer ligeiras alterações, 

atendendo à natureza do Curso. 

 

 


